市财政局关于开展推动解决政府采购异常低价问题试点工作的通知（征求意见稿）

市直各部门单位、各政府采购代理机构：
为促进政府采购公平竞争，持续优化政府采购营商环境，推进优质优价采购，决定在市级相关采购项目开展推动解决政府采购异常低价问题试点工作，现将有关事项通知如下：
一、试点范围
（一）试点时间
自2025年7月1日起。
（二）试点品目
市直各部门单位凡采购涉及医疗设备（A02320000）、家具和用具（A05000000）、信息技术服务（C16000000）、审计服务（C23030000）品目（含下级品目），且达到集中采购项目限额标准或分散采购限额标准的（不包括执行市级集中采购目录及标准，采用框架协议、协议供货或定点采购项目）采购项目及项目包，应按照本通知要求，启动开展政府采购异常低价问题试点工作。
（三）判定标准
政府采购评审中，供应商投标（响应）报价出现下列情形之一的，判定其报价为异常低价：（一）投标（响应）报价低于全部通过符合性审查供应商投标（响应）报价平均值50%；（二）投标（响应）报价低于通过符合性审查且报价次低供应商投标（响应）报价50%；（三）投标（响应）报价低于采购项目最高限价45%；（四）其他评审委员会认为可能影响产品质量或不能诚信履约的情形。
二、试点内容
（一）加强需求端管理
1.采购人应严格按照《政府采购需求管理办法》要求编制采购需求，切实履行采购需求调查程序，了解相关产业发展、市场供给、同类采购项目历史成交等信息，形成科学、完整、清晰的采购需求，合理设定最高限价，鼓励采购人引入全生命周期成本。
2.采购人、采购代理机构在签订委托代理协议及制定采购文件时，应明确实施政府采购异常低价审查的有关内容及要求。
（二）严格执行价格审查机制
1.评审委员会应切实按照异常低价审查启动标准及审查流程开展相关工作。启动异常低价投标（响应）审查后，应要求相关供应商在评审现场合理的时间内提供书面说明及必要的证明材料，对投标（响应）价格作出解释。合理时间至少为30分钟，最长限定时间由评审委员会视评审进度决定。供应商说明材料应至少包括价格构成、成本测算依据、报价合理性说明等。
2.评审委员会应切实履职尽责，应当结合同类产品在主要电商平台的价格、该行业当地薪资水平等情况，依据专业经验对报价合理性进行判断。如果投标（响应）供应商不提供书面说明、证明材料，或者提供的材料不能证明其报价合理性的，应当将其作为无效投标（响应）处理，审查相关情况应当在评审报告中记录。审查过程材料及相关证据应当与其他采购文件一并保存。
（三）强化过程监督和履约验收
1.出现异常低价情形，评审委员会未启动异常低价审查的，采购人或其委托的采购代理机构应当提醒评审委员会进行审查。评审委员会未按规定就异常低价情形作出处理的，采购人或其委托的采购代理机构应当及时书面报告市财政局，由市财政局依法依规处理。
2.对于符合异常低价情形但通过评审委员会审查的中标供应商，采购人可按照政府采购合同金额的收取一定比例履约保证金。采购人应加强对相关项目履约情况的跟踪，严格执行履约验收程序。对无正当理由不签订合同或者由于自身原因未按合同履约的供应商，依法依规追究责任，列入不良行为记录名单。
三、工作要求
采购人要充分认识解决政府采购异常低价问题的重要意义，落实主体责任，科学确定政府采购需求，组织开展政府采购异常低价审查，强化履约验收管理，确保各项要求落实到位。各主管部门应加强对所属单位的督促和指导，试点过程中如遇问题，请及时向市财政局报告。
各区财政局可结合实际情况，参照本通知自行开展试点工作。

                         武汉市财政局
                         2025年6月9日

[bookmark: _GoBack]